Ipse ergo solus est alter, et novus Adam, ut habent Hebræa, sicut docet Apostolus, *Roman.* v, 14 et I *Corinth.* xvi, 41. Idque primo, quia sicut primus Adam nomen accepit ab *adama*, q. d. homo ab *humo*, ex qua formatus est : sic Christus in terra, et ex terra carnem accepit, sed mentem et deitatem detulit ex cælo, juxta illud : « Primus homo de terra, terrenus : secundus homo de cælo, cælestis, » I *Corinth.* xv, 47; et illud : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » *Joan.* cap. i.

Christus
novus A-
dam.

(1) Simili modo apud poetas græcos de mulieribus male existimatur : conf. *Poetar. Græc. gnom.* p. 172 seq. (edit. Tauchn.), ubi inter alias sententias de mulieribus hæc inveniuntur :

Θάλασσα καὶ πῦρ καὶ γυνὴ κακὰ τρία.
Μιστὴν κακὸν πῖψκα φορτίον γυνή.
Ὅπου γυναῖκες εἰσιν, παντ' ἐκεί κακὰ.
Θεῶν ἀπάντων ἀγριώτερα γυνή.
Ὅδὸν γυναικὸς χεῖρον, αὐδὴ τῆς καλῆς.
Ἐν γὰρ γυναικῶν πίστιν οὐκ εἶσθε ἰδεῖν.
Γυναῖκι μὴ πιστεύετε τὸν σαρκὸς βίον.

Secundo, sicut Adam non a parentibus generatus, sed a Deo immediate productus et creatus est: sic et Christus non ex generatione patris et matris, sed ex virgine formatus est inoperante Spiritu Sancto.

Tertio, sicut Adam rectus et integer quoad gratiam et justitiam originalem creatus est: sic et Christus, qui Adamum longe superavit, eo quod hanc rectitudinem et immunitatem ab omni labe et peccato adeptus sit ex vi nativitatibus suæ, quia scilicet conceptus est ex Spiritu Sancto, cujus operatione humanitas ejus unita fuit personæ Verbi; ac proinde nullius peccati, sed solius gratiæ fuit capax, imo illam omnigenam omnisque generis jure suo exegit.

Quarto, sicut Adam fuit parens generis humani, in illudque justitiam originalem propagasset, si Deo obediens in illa perstitisset: sic multo magis Christus parens est Ecclesiæ, puta omnium fidelium et justorum, imo eorum peccato Adæ perditorum et damnatorum liberator est et redemptor, atque in eos suam gratiam et justitiam per universa sæcula propagavit, et in dies propagat, uti fuse docet Apostolus, *Rom. v. 14* et sequent.; et *I Corinth. xv. 45*: « Factus est, ait, primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem. »

Denique Christus solus est unus e mille, id est electus ex omnibus hominibus ad omnium salutem, ut sit Salvator mundi. Unde sponsa ei accinit *Cant. v. 10*: « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. »

Nihil horum ulli alteri competit quam Christo, imo nec B. Virgini. Unde addit Salomon: « Virum de mille unum reperi, puta Christum; mulierem ex omnibus non inveni, » quæ scilicet instar Adæ immediate a Deo creata rectitudinem et sanctitatem habeat ex vi nativitatibus suæ, ut eam in alios transfundat, sitque omnium redemptrix, justificatrix, salvatrix; nulla enim talis est mulier, ne quidem B. Virgo. Huc pertinet explicatio D. Thomæ in cap. III *ad Galat.* lect. 6, ad illa verba: « Quasi in uno, et semini tuo, quod est Christus, etc. Ipse, inquit, solus et singularis, qui non subiacet maledictioni culpæ. Unde *Eccle. vii*: Virum de mille unum reperi, scilicet Christum, qui esset sine omni peccato; mulierem autem ex omnibus non inveni, quæ omnino a peccato immunis esset, ad minus originali vel veniali. » Verum in editione S. Thomæ Veneta anni 1553, et altera Parisiensi anni 1539, et alia anni 1532, additur hæc exceptio: « Excipitur purissima et omni laude dignissima virgo Maria. » Sed esto ea omittatur, uti eam alii Codices omittunt, verba Doctoris angelici prius citata, si B. Virgini applicentur, cum grano salis accipienda sunt, scilicet de debito contrahendi peccatum, non de ipso reali peccato. B. Virgo enim ex communi lege, qua statutum erat omnes ex Adamo carnali generatione propagatos, ab eo peccatum originale contrahere, pec-

catum hoc contrahere debuisset (generata enim fuit ab Anna et Joachim), nisi singulari privilegio, tanquam futura Dei mater a Deo præventa, ab hac lege exempta fuisset. Eximi autem omnino decebat eam quæ mox futura erat mater Dei et Christi, id est salvatoris et sanctificatoris omnium. Quis enim credat matrem Dei aliquando fuisse servam peccati, imo mancipium diaboli?

Rursum advertite: Non negat Salomon aliquam mulierem esse omnibus peccati expertem, sed tantum asserit nullam talem se reperisse, quia scilicet Salomon ignoravit quæ, qualis et quanta futura esset Messiæ mater, an scilicet a parentibus generanda, an a Deo instar Evæ ex homine formanda, an virgo opera Spiritus Sancti conciperet, an alio modo generaret Messiam. Hoc enim primum *Isaiæ* cap. VII revelatum legimus, dum ait: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Ignoravit ergo Salomon an eadem a peccato originali foret eximenda; unde ait se non invenisse, id est non cognovisse ullam mulierem omnino rectam ab omni peccato immunem; alioquin B. Virginem viraginem fore eximiam, quæ suum et sapientum omnium captum superaret, sat indicat *Prov. xxxi. 10*, dicens: « Mulierem fortem quis inveniet? procul, et de ultimis finibus pretium ejus. » Sensim enim procedente tempore Deus uti mysteria fidei, sic et B. Virginis dotes et privilegia Ecclesiæ revelavit et patefecit.

Tropologice S. Hieronymus: « In multis studio-^{Tropolo-}sis, inquit, et quotidiana meditatione sudantibus ^{gice.} vix invenitur cogitatus purus, et viri dignum vocabulo. Possumus et cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus, et dicere quod difficile cogitatio alicujus pura inveniri queat. Opera vero, quia per corpus administrantur, aliquo semper errore commixta sint. » Sic et Salonius.

30. SOLUMMODO HOC INVENI, QUOD FECERIT DEUS ^{Vers. 30.} HOMINEM RECTUM, ET IPSE SE INFINITIS MISCEERIT QUESTIONIBUS. QUIS TALIS UT SAPIENS EST? ET QUIS COGNOVIT SOLUTIONEM VERBI? — Pro *solummodo*, hebraice est, *tantum vide*, quæ vox attentionem lectoris excitat. Vox *rectum* significat rectitudinem non tantum naturæ, ut vult Cajetanus, sed et gratiæ sanctificantis ac justitiæ originalis; utraque enim dotatus fuit Adam. Unde Olympiodorus habet, *prorsus rectum*.

Pro *questionibus*, Hebraice et Chaldaice est חִשְׁבוֹנוֹת *chisbonot*, id est *cogitationibus*; Græce λογισμῶν, id est *ratiocinationibus*; Complutenses, *considerationibus*; alii, *cogitationibus variis*, hoc est, ut ait Olympiodorus, obliquis vivendi rationibus, in quas se dissecant homines, dum hic avaritiæ, ille superbiæ, alius gulæ, etc., se addicit. Symmachus vertit, κλυπεραγμοσύνην, id est *curiositatem*, vel *variā negotiationem*. Thaumaturgus disputationes leviculas circa dictiunculas, vel res levis momenti, quibus subinde tempus terunt sapientiæ studiosi vel professores. Hugo Cardinalis

explicat tum de his quæ scire studemus, nec sciri possunt definite in hac vita; tum de curis ac sollicitudinibus et concupiscentiis, quas et quærimus, et de illis ratio quæritur in iudicio. Carthusianus proprie quæstiones intelligit non utiles ac licitas tantum, sed curiosas ac superstitiosas. Titelmannus vult *quæstionum* nomine contineri omnem difficultatem, perplexitatem, miseriam, in quas homines post primum parentem, qui naturam ipsam involvit, se quoque ipsi involvant. Alii vim facientes in voce *quæstionum*, rixas accipiunt pugnasque carnales.

Omnia hæc nomine *quæstionum*, Hebraice *chis-sabonot*, id est *cogitationum*, accipi possunt; qua de re rursus dicam inferius. « Infnitis; » nam, ut ait S. Bonaventura, nihil explere potest hominis cupiditatem, nihil stabilire ipsius instabilitatem, quia cecidit a veritate in ignorantiam, a bonitate in malitiam, a potestate in impotentiam. Chaldæus plane vertit: « Verumtamen vidi quid invenerim. Creavit enim Dominus Adamum illum primum fortitudine et iustitia præstantem; sed serpens et Eva eum fefellerunt, ut fructu arboris vesceretur, quem edentes in sapientes evaderent, et habentes notitiam boni et mali; ex quo effectum est ut in se et posteros occasionem mortis adseiscerent. Et hunc solum in perquirendis quæstionibus illis fructum sunt consecuti, ut mortem in omnes terræ incolas inveherent. » Causam dat versus præcedentis, *q. d.* Causa cur ex omnibus hominibus et feminis vix ullum invenerim per omnia rectum et sapientem, qui veram ad felicitatem viam iniret, est quod Deus quidem fecerit Adam rectum, sed ipse a rectitudine hac desciscens, se et posteros inquinavit peccato et concupiscentia, quæ infinitas ei cogitationes, desideria, curiositates et quæstiones suggerit, ut nunquam animo conquiescat; quia enim ab uno Deo descivit, hinc in diversa et plurima distractus est, et mens ejus post creaturas varias vaga abit; cumque in nulla reperiat requiem et satiem, aliam semper et aliam cogitat et concupiscit, ubique quærens quietem et nusquam inveniens; quare mille cogitationum et quæstionum, id est curarum, cupiditatum, curiositatum, passionum, tumultuum fluctibus et aestibus, instar Euripi assidue jactatur et fluctuat, et, ut ait Lucretius, lib. V:

Semper et ia curit consumit inanibus ævum.

Adam
creatus
est in
iustitia
originali.

Nota: Ex hoc loco liquet Adamum creatum esse in gratia et iustitia originali. Idem liquet ex illis quæ dicit Sapiens, cap. II, vers. 23 et 24; et *Eccle.* cap. XVII, vers. 1 et 2; et Apostolus, *Ephes.* IV, 23, et *Coloss.* III, 10. Quare perperam censuerunt pelagiani Adamum a Deo conditum esse talem, quales nos nascimur et sumus. Minus quoque recte Alexander ab Alexandro, Marsilius Altisiodorensis, Bonaventura, Scotus in II, distinc. 29, opinati sunt Adamum creatum esse in puris naturalibus, deinde dotatum gratia, quam mox

peccando perdidit. Igitur tacite Salomon hic refellit hæreticos, qui Deum faciebant peccati et depravatæ naturæ auctorem; atque gentiles, qui naturam censebant homini esse novercam, quod eum tam parvum miserumque formasset, cum hoc vitium non sit naturæ, sed culpæ, uti passim docet S. Augustinus *Contra Pelagianos*, qui lib. IV *Contra Julianum*, cap. X, ait philosophos « rem (corruptionem hominis) vidisse, sed causam ignorasse. » Vide Theodoretum, lib. III *De Curand. Græc. affect.* Præclare S. Cyrillus, *Catechesi* 2: « Plantatio quidem bona, ait, sed fructus ex voluntate malus; atque ideo plantator quidem in culpa non est; vinea autem comburetur, quoniam in bonum plantata est, et in malum fructificavit. Fecerat enim hominem rectum, sed ipse quæsivit quæstiones multas. Et Apostolus dicit: Ipsius enim factura sumus, creati in bonis operibus, quæ præparavit Deus, ut ambulemus in illis. Creator itaque, cum sit bonus, bonos creavit. Creatura vero voluntate propria in amaritudinem conversa est. Ego plantavi vineam fructiferam totam veram, quomodo conversa est in amaritudinem vitis alienæ? » *Jerem.* II.

Nota secundo: Rectitudo hæc opponitur curvitati, obliquitati, tortuositati, corruptioni, depravationi, quam post peccatum per concupiscentiam incurrit homo. Concupiscentia enim ejus mentem a rectitudine rationis, legis, virtutis et voluptatis Dei distorquet, ut concupiscat inhonestam, turpia, noxia, vetita, quam in se sentiens S. Paulus: « Video, ait, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, » *Roman.* VII, 23. Hæc est hominis animique distortio et claudicatio, qua uno pede mentis rectus, altero pede concupiscentiæ claudus incedit. Rectitudo ergo sopiebat, imo tollebat concupiscentiam, Adæque mentem adæquabat dictamini rectæ rationis, prudentiæ, honestatis et legis divinæ.

Nota tertio: Aliqui per *rectitudinem* accipiunt simplicitatem et sinceritatem: ita Thaumaturgus, *q. d.* Deus creavit hominem rectum, id est simplicem, sincerum, candidum, non falsum, fucatum, fictum, fraudulentum; sed talis per peccatum evasit. Hæc enim est ferrea ætas, in qua, ut canit Ovidius, I *Metamorph.*:

Irrupit in ævum

Omne nefas, fugere pudor, verumque fidesque:
In quorum subiere locum fraudesque dolique,
Insidiæque et vis, et amor sceleratus habendi.

Noster Pineda per *rectitudinem* accipit pudicitiam, cujus jacturam paulo ante in mulieribus taxavit, ac quæstiones infinitas refert ad femineas lites et tricas; sed, ut ipse faletur, hæc arctior et humilior est hominis rectitudo: plena enim et adæquata est mentis per gratiam et virtutem quamlibet, ac præsertim per justitiam originalem integritas, conformitas, iustitia et sanctitas. Unde

Qualis
hæc iustitia?

S. Thomas, I part., *Quæst.* XCV : « Deus, inquit, fecit hominem rectum. Erat enim rectitudo secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires animæ et corporis. Prima autem subjectio erat causa secundæ et tertiæ. Quamdiu enim ratio manebat Deo subjecta, inferiora ei subdebantur, ut docet S. Augustinus, » lib. *De Natura et Gratia*, cap. xv, et lib. *De Corrupt. et Gratia*, cap. xi. « Rectitudo hominis in eo est, ut carni spiritus utpote inferiori superior præsit et imperet, et hæc illi jussa adsit atque obtemperet, » ait Rupertus in cap. I *Genes.*; et S. Augustinus, lib. XIV *De Civit.* cap. xi et xxvii : « Fecit, ait, Deus hominem rectum, ac per hoc voluntatis bonæ; non enim rectus esset, bonam non habens voluntatem. » Et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.* : « Cum boni creati simus, et boni a Deo ipsi vitio nostro sumus ad pejora delapsi, et quod in paradiso rectum in nobis fuerat, egredientibus in paradiso depravatum est. » Vide D. Thomam loco jam citato, ac ibidem Suarez, Vasquez, Valentia, Molina, cæterosque scholasticos. Rectum enim dicitur, quod suam regulam adæquat. Adam ergo creatus est rectus, quia rationi et legi Dei per omnia conformis : hæc enim rectitudo efficiebat in eo omnium virium et potentiarum consonam harmoniam, mirumque consensum et quasi concentum, cum jam post peccatum in nobis experiamur rebellionem carnis et spiritus, miramque virium omnium dissonantiam, luctam et pugnam. Deus ergo fecit hominem rectum, quia in ipso creationis momento Adamo gratiam sanctificantem infudit, eumque justitia originali vestivit. Gratia efficiebat deiformem, imo Dei filium, angelorum fratrem, creaturarum dominum. Originalis justitia per jugem Dei assistentiam omnes animæ vires, puta intellectam, memoriam, voluntatem, item sensus et appetitus omnes ita moderabatur, temperabat, et puras pacatasque efficiebat, ut nulla inter eas esset discordia, nullus ne minimus quidem defectus. Erat ergo Adam tunc memoria tranquillissimus, intellectu perspicacissimus, voluntate rectissimus, sensibus obedientissimus, appetitu subjectissimus, in quo corpus animæ jussum sine ulla contradictione sequebatur, sensus et appetitus rationi parebant, et ratio divini numinis ducebatur imperio. Unde Prosper, lib. II *De Vita Contemplat.* : « Non inquietabat, inquit, molesta sollicitudo quietum, non fatigabat labor anxius otiosum, non somnus opprimebat invitum, non amittendæ vitæ timor angebat de immortalitate securum. Habebat facilem victum, corpus ex omni parte sanum, tranquillum motum, cor mundum, ignarus pœnalis mali, habitator paradisi, expers peccati, capax Dei. Postremo quid eo felicius fuit, cui erat orbis subjectus, nullus infestus, liber animus, et visibilis Deus? » Jam vero post lapsum soluta hac potentiarum harmonia, homine distemperato corpus animæ imperium

In quo
sita?

subire detrectat, et si illa vult abstinere, hoc manducare; si illa vigilare appetit, istud dormire; si animam laborare, corpus otari, et socordia consumi delectat. Jam sensus et appetitus rationi non parent, sed tanquam servi rebelles adversus illam insurgunt, et (quod miserabilius est) deceptam et captivam pertrahunt. Jam ratio divinas leges præterit, sui Creatoris jussa contemnit; quæ proinde illud *Jerem.* audit : « Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam. » Quid moror, et hominis morbos enarro? « Omne caput languidum, et omne cor mœrens. A planta pedis, usque ad verticem, non est in eo sanitas : vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo, » *Isai.* I, 5.

ET IPSE (Adam cum posteris, unde Hebræa, Septuaginta, Syrus, Arabicus, S. Hieronymus in *Comment.*, Campensis, Vatablus et alii habent ipsi in plurali) מִשְׁכַּרְתֵּי שֵׁנִים SE MISCUERIT QUÆSTIONIBUS. — Hebræa, et ipsi quæsierunt, חִשְׁבוֹנוֹת chissebonoth, id est cogitationibus; Symmachus vertit, curiositates; Cajetanus, rationes; alii, astutias, artes, affectus pravos. Apposite per quæstiones infinitas accipias plurimas philosophorum de hominis fine, summoque bono ac felicitate, in quo scilicet illa sita sit, opiniones et pugnantes sententias. Thaumaturgus accipit quæstiones nunquam finiendas, quod cum homines ad indagandam sapientiam sint nati, ipsi tamen in verbositate omnem ætatem conterant. R. Salomon per quæstiones accipit uxorias lites et rixas, q. d. Adam, cum solus erat, rectus erat et pacatus; cum ei addita est Eva, incidit in uxorias lites: verum hoc frivolum est et rabbinicum. Tale est et illud versionis Tigurinae : « Deprehendi, ait, quod Deus Adamum probum condiderit; ipsi autem plures facti cogitationes vanas persecuti sunt. » Non solum enim posterius Adæ, sed et ipse Adam post lapsum id fecit, et « se infinitis miscuit quæstionibus, » ut habet Vulgatus. Acute Hugo Cardinalis, licet minus genuine ad litteram, per quæstiones accipit tormenta : tot enim tormentis et aculeis cruciatur homo, quot cupiditatibus servit, præsertim uxoris et femineis. Unde illud S. Hieronymi *Contra Jovinian.* : « Qui non litigat, cælebs est. » Et illud Juvenalis :

Semper habet lites, alternaque jurgia lectus,
In quo nupta jacet, minimum dormitur in illo.

Nota : T̄ miscuerit habet auxesin, ut recte advertit Pineda, q. d. Homo adeo quæstionibus, id est cogitationibus, curis, cupiditatibus et litibus immersus, imo absorptus est, ut videatur totus compositus et compactus ex quæstionibus, quærimoniis, litibus, rixis, vix aliquid purum et meracum in homine cerni possit, quod non sit confusaneum et miscellum ac perturbatum. Ergo multarum rerum confusionem et perturbationem videtur significare, cum humanorum studiorum

et passionum agitatio cœlum terræ miscet, et omnia confundit.

Homo multis se miscet quæstionibus. Primo.

Quæres, cur Noster Hebræum חִשְׁבֹנוֹת *chissebonoth* vertit *quæstionibus*, et non *cogitationibus*? Respondetur, quia $\tau\acute{\alpha}$ *quæstionibus* multa significat huic loco congrua et opportuna. *Primo* enim, quæstiones significant varias philosophorum de felicitate et summo hominis bono disputationes et opiniones, dum alii illud in honore, alii in opibus, alii in sanitate, alii in scientia, alii in prosperitate, alii in amicitia, etc., collocarunt. Salomon enim totus hic est in describenda rerum vanitate, et inquirenda veritate veraque felicitate, qua scilicet in re homo recte, honeste et beate vivere queat, atque illam vix in ullo mortaliuim se reperisse commemorat, eo quod homo rectus a Deo conditus rectitudinem et Deum unum, in quo solo ejus felicitas sita est, peccando deseruit, ideoque felicitatem in variis rebus creatis, ad speciem formosis et delectabilibus quærat, et nusquam inveniat, cum in eis non consistat. Homo ergo ab una *chesson*, id est cogitatione et ratione Deo adhærendi, eaque feliciter vivendi, uti dixi vers. 28, deflexit in *chissebonoth*, id est in multas cogitatiunculas, quæstiunculas, ratiunculas, quas ipse sibi excogitavit et finxit quasi ibi beatam vitam inventurus, sed rêvera non nisi tricas, spinas et ærumnas invenit, quia relicta vera arte bene beateque vivendi, vanas et fallaces artes beate vitæ sibi commentus est.

Secundo.

Secundo, quæstiones significant continuas sollicitudines et curas, item lites et rixas hujus vitæ, quibus homo non tantum cum æmulis, vicinis vel amicis, sed etiam secum ipse litigat et rixatur, dum mente cœlestia, carne terrena cogitat et concupiscit.

Tertio.

Tertio, quæstiones significant curiositates, quibus plenus est homo, ut omnia præsertim nova, aliena, peregrina et incognita scrutari velit, ideoque infinitis molestiis se implicat. Hinc rursus quæstiones notant difficultates et molestias quaslibet, quibus se homo vel sponte vel coacte immiscet. Accedit Hugo, qui per quæstiones accipit equuleos et tormenta; hæc enim vocantur *quæstiones*, quia per ea veritas criminis in judicio exquiritur et exprimitur a reo. « Quæstio tenet eum qui in jus vocatus est, » ait Papinianus.

Quarto.

Quarto, quæstiones significant cupiditates, quibus scælet homo, per metalepsin: quæstiones enim notant cupiditatum originem et fontem, scilicet quod prodeant ex curiositate quærendi et sciendi, puta ex pruritu sentiendi et experiendi quid in qualibet re sit bonum, jucundum et delectabile. Alludit ad primam quæstionem serpentis, quam movit Evæ dicens: « Cur præcepit vobis Deus, ut non comederetis de ligno scientiæ boni et mali? » *Gen. iii.* Ad quam quæstionem in curiositatem gustandi pomi exarsit Eva, illudque comedit, ac eodem marito nosque omnes perdidit, atque suam curiositatem et concupiscentiam

in posteros omnes transfudit. Vis ergo excludere concupiscentiam? Exclue curiositatem, claude oculos, aures, mentem, dicitoque cum Propheta: « Averte oculos meos, ne videant vanitatem, » ne visam concupiscant, et gustare velint instar Evæ.

Quinto, Noster Ludovicus Molina per *quæstiones* *Quinto*, accipit perplexitates, cæcitatem et ignorantiam, quam per peccatum incurrit homo; qui enim ignorat, is quærit id quod ignorat et nescit. Quæstio ergo notat ignorantiam, impudentiam, insipientiam hominis in rebus, tum speculativis, tum potius practicis. Omne enim peccatum prodit ex quadam ignorantia, id est, imprudentia, quod scilicet homo non satis consideret peccati damna et pœnas gehennæ, quibus se obnoxium reddit. Nam si has prudenter consideraret et ponderaret, uti debet, utique non peccaret. Sed audi Molinam, I part. tract. *De opere 6 dierum*, disp. 27, sub finem: *Quæstionum* nomine intelligit anfractus, difficultates et ambiguitates, quæ amissa justitia originali per peccatum primorum parentum, eoque ipso recedente a natura humana contentu, rectitudineque illa maxima, qua condita fuerat, atque ignorantie vulnere simul suscepto, in humana vita sunt consecuta. Unde sequitur quod homo in justitia originali longeque sublimiori statu, quam sit ille, in quo nunc est, fuerit conditus.

Sexto, quidam per *quæstiones* accipit quæstus, *Sexto*, id est querelas et querimonias, quas pariunt miseriæ et dolores hujus vitæ homini lapso. Verum sic *quæstiones* sine diphthongo forent; jam autem scribuntur cum diphthongo.

Rursum accipit *quæstiones* non tam active, quam passive pro rebus quærendis ab homine, ad quas scilicet interroganti Deo, homo in die judicii respondere debet, ut quæstio hic per catachresin responsionem significet. Interrogabit enim Deus quemque, et quæret: Cur tot beneficiis meis ingratus fuisti? cur sanguinem Christi mei profanasti? cur gratiam ejus et vocationem respuisti? cur hoc peccatum perpetrasti? cur proximum læsisti? cur adulterium commisisti? cur furatus es? cur occidisti? cur concupiisti tot tantaque illicita? Atque ad singula respondere debet homo pavidus et anxius; et quia justam responsionem dare non poterit, audiet sententiam damnationis ad gehennam, cui proinde infelix in hac vita, dum peccat, se immiscet, et obnoxium reddit.

Insuper alius per *quæstiones* accipit tentationes, sophismata et captiones diaboli, quibus quasi laqueis animam irretit, convincit et capit, sicut Sphinx suis quæstionibus implicatis transeuntes illaqueabat, capiebat et occidebat. Verum hæc *quæstiones* accommodatiæ et mysticæ sunt potius quam literales et genuinæ.

Denique *quæstiones* Salomon opponit rectitudini et homini recto, qua scilicet in statu innocentie mens ejus erat recta sine ulla culpa, æque ac

corpus sanum ab omni pœna liberum; quare per *questiones* significat tum culpas et peccata, tum pœnas et tormenta, quas peccando et desciscendo a primæva rectitudine homo sibi ascivit; qua de causa necesse fuit invenire virum unum electum ex mille, puta Christum, qui illum a quæstionibus et distorsionibus hisce expediret, eumque primæ rectitudini et æquitati restitueret. Unde subdit:

QUIS TALIS UT SAPIENS EST? ET QUIS COGNOVIT SOLUTIONEM VERBI? — Hebræa, Chaldæus, Hieronymus, Vatablus, Campensis cæterique hebraizantes hanc gnomen referunt ad initium capitis sequentis. Unde ab ea inchoant caput octavum. Hinc Chaldæus verlit, *quis vero tanta effertur sapientia, ut adversus prudentiam Domini possit consistere, et in Prophetarum sermonibus germanam interpretationem cognoscere?* Septuaginta, Syrus et Arabicus vertunt, *quis novit sapientes?* Cui quæstioni mox respondet cap. VIII, f, sapientem ex vultu internosci: « Sapientia hominis, ait, lucet in vultu ejus. » Verum melius Vulgata, Septuaginta, Syrus, Arabicus et alii passim hanc gnomen nectunt præcedentibus, idque varie et vario sensu (1).

Primo, Cajetanus, *quis talis est, ut sapiens sit?* quasi dicat: Nullus vel vix ullus est vere sapiens, uti paulo ante dixit. Huc pertinet versio Campensis, *quis conferendus cum eo qui judicium habet de rebus?*

Secundo, Hugo Cardinalis explicat, quasi dicat: Quis talis est, ut sapiat? talis, scilicet rectus, uti

(1) Maurer, *quis est sicut sapiens?* quis in sapientiam numero habendus est? *Et quis novit explanationem verbi hujus, sententiæ quæ sequitur: Sapientia hominis, etc. Rosenmullerus, ... et quis scit rerum expositionem.* Hic versus præmittitur iis quæ statim sequuntur sapientiæ præceptis tanquam breve præmium. « Oblique, ait D. Hieronymus, de se loquitur Auctor, quod nemo ita fuerit sapiens, ut ipse, et nullus sic scierit problematum solutiones, et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo. »

dixit paulo ante, qui scilicet sciat non se quæstionibus miscere ac involvere, ex quibus nequeat extricare se; verum eas amplecti ex quibus norit expedire, easque solvere, nec nisi res honestas ac pias sobrie scrutari. Addit antonomastice intelligi vel Christum, vel Salomonem sapientis nomine; per « solutionem verbi, » non solum divinæ Scripturæ; juxta illud: « Quis est dignus accipere librum, et solvere signacula ejus? » sed ejus de quo sumus in judicio interrogandi: quia qui custodierint et viderint justa, invenient quid respondeant, *Sapient. VI, 11.*